

STRAŻ POLSKA

wspólny organ stowarzyszeń: „Straż Polska“ w Krakowie i „Polska Liga Narodowa“ we Lwowie, wychodzi w połowie każdego miesiąca.

Prenumerata roczna 3 kor. — Dla Członków „Straży Polskiej“ i „Ligi“ 2 kor. (z przesyłką pocztową). Czek „Straży Polskiej“ ma Nr. 96.953

Wydawca i redaktor odpowiedzialny:

Czesław Odrowąż-Pieniążek.

Adres redakcji i administracji:

Kraków, ulica Floryańska L. 1.

MARCIN NIKUTA, zapomniany myśliciel polski.

Gdy król Stanisław August przystąpił, w myśl przyjętego przed koronacją zobowiązania, do zorganizowania w Warszawie tak zwanej szkoły ryzyckiej, postanowił wprowadzić do planu nauki także naukę logiki i filozofii moralnej. Ponieważ nie było wówczas w Warszawie nauczyciela, udzielonego do wykładowych tych przedmiotów w duchu nowożytnym, zwrócono przeto uwagę na niedalekie Królewiec, gdzie wielu synów Polski świątą wiedzy, nauki szukało. Z Królewiec polecono też królowi młodego, bo zaledwie 25 lat liczącego, ale wybitnie odznaczającego się zdolnościami, magistrą, który właśnie studia swoje był ukończył; nazwisko jego było Marcin Nikuta.

Urodzony w r. 1741 we wsi Schaufelsdorf, w pobliżu Królewiec, kształcił się w Królewieckim uniwersytecie, a otrzymawszy w roku 1765 stopień magistra filozofii, miał zostać profesorem z nazwą Katedry logiki, gdy król Stanisław August wrzucił go do Warszawy. Z początku wykładał w szkole kadetów po niemiecku i francusku, wkrótce jednak wyczuł się tak biegły języka polskiego, iż przeszedł do wykładowych polskich. Przynajmniej takim sercem do swojej własności Ojczyzny i pozostał już w Warszawie do końca życia.

Wykłady jego obejmowały logikę, zasady moralności, prawo natury, tudzież, zaliczane wówczas do filozofii, ekonomię społeczną. Spośród wykładowców i wielka obowiązkowość, zyskały mu miłość uczniów i uznanie władz naczelnych, czego dowodem było nadane mu w roku 1775 poleśnienie szlachectwa. Gdy w trzy lata później ustępował z katedry, z powodu nadwątłego zdrowia, otrzymał polecenie na otwarcie zakładu wychowawczego w Warszawie. Prowadził go przez lat sześćnaście z wielkim powodzeniem Synowie z najpierwszych polskich domów u niego się wychowywali i kształcili. Gdy zaś po roku 1794 musiał złożyć zwinąg, przystąpił do wydania paru dzieł filozoficznych, napisanych w języku polskim i francuskim, a zawierających wiadomości, to co w szkole kadetów wykladał.

Z pięciu dzieł, ogłoszonych w latach między 1796 a 1798, zasługują na wzmiankę: „Zasady nauki o moralności“ i wydana w języku francuskim „Sociografia sztuuki myślenia“ (Sociographie de l'art de penser, Warszawa 1798). W tym ostatnim dziele, napisanem popularnie, stylem prostym, z wyraźnymi śladami wiadomości przeniesionej (widoczne bowiem jest, iż był to materiał zebrany do wykładowych) przedświadcza się Nikuta, jako zwolennik kierunku, powstającego z zespolenia się zachodniego empiryzmu z filozofią Wolffa, a więc eklektyzmu. Był to ten sam kierunek, któremu pierwotnie hodował Kant Dopiero po jego przewzięciu przesyłał Kant do krytycyzmu. Jak się tego jednak po ucznia Kanta choćby nawet z czasów przedkrytycyzmu, — spodziewać można. Znajdują się u Nikuty jakies ślady zapożyczeń w kierunku krytycyzmu Świątły logikę, czyli jak to nazywa Świątła (pisa widzą), rozpoznają od słów:

„Aby wiadomości nasze mogły stać się społeczeństwu politycznemu, powinny opierać się na

naturze i porządku istnień, a odnosić się do widoków naszego przeszczenia“.

Wszystkie wiadomości dzieł, podobnie jak Kant, na konizację i możliwe, za jedno zaś z głównych zadań filozofii — badanie wiedzy. Był stanowczy — jego zdaniem — przedmiot materialny filozofii, zaś sposób nasz poznawania jej przedmiot formalny. Pierwsze miejsce należy więc części filozofii, rozwijającej zasady i naucejowej o sposobie poznawania. Zasady tkwią w rozumie, filozof rozpoznał od ich ustalenia, przyjmując tylko to, co jest pewne i ostateczne. Ważnym jest również dla filozofa ustalenie znaczenia słów. Pewność jest według Nikuty tożsaka: 1) Pewność geometryczna — jej przeciwnością niemożliwe. 2) 'owność fizyczna — jej przeciwnością niesgodne z faktami i prawami fizyki. 3) Pewność moralna — jej przeciwnością niesgodne z prawami moralnymi. Wszystko to myśli przypominające Kanta. Obok tego zaś znajdując się u Nikuty także motywa przejęte z filozofii doświadczenia, t. p. o pochodzeniu naszych treści zmysłowych i t. d.

W teoriu moralności ukazuje się znówu Nikuta zwolennikiem kierunku filantropów. Idealem jego moralnym było szczęście powszechne: „Cnota i mądrość ucie, abyśmy się stali uczestnikami szczęścia. Najgłębsze i najobzerzaniej wiadomości nie uszczelniają nas, ani towarzyszą, jeżeli szczęście powszechne nie będzie ich pierwszym zamiarem. Celem państwa jest także dobro powszechne. Ojczyzna wymaga od nas całkowitego poświęcenia się jej, — właśnie ze względu na szczęście powszechne.“ Obok takich to zasad występuje także inne, jakby z francuskiego encyklopedyżmu zaczerpnięte, jak t. p. „Interes jest sprężyną ożywczości nasyb“; „Ilo „W stanie natury wszyscy ludzie są sobie równi mi“. Niektóre poglądy przypominają Kółtąją, na przykład: „Jeżeli wolność obdżarzeń jesteśmy z natury. Powtarzają się również myśli o religii przyrodzonej: „Religia, której natura i zdrowy rozum ucie, powinna być fundamentem tej, którą objawioną nazywamy“. Prawa natury są nieodmienne, prawa ludzkie zaś ulegają sepcunui, obowiązkiem przeto jest władzy najwyższej ustawy odmieńnić i poprawiać. Na końcu swojej etycznej rozprawy pisał Nikuta, że wyłożył przepisy, którymi oświele, idąc za światłem rozumu, w szczególności i w towarzyszeniu uważany powodował się powiolen, obcego trudne i szczerliwie na tym świecie prowadzić życie“. W dziedzinie moralnej więc nie świadczy Nikuta śladami Kanta.

Gdy po roku 1794 pensjonat Nikuty, pomiezczonej w pałacu nazwanym później „Ordynacją“, opuściliśmy i gdy Nikuta pozostał samotny w swoim wielkim i wspaniale urządzonej mieszkaniu, zaczął zbierać u siebie młodzież ubogą i uczył ją za darmo. Dzieci swoje nauczał języków, historii i geografii, starszym zaś wykładał oprócz tego także filozofię.

Zdolniejszych na własny koszt oddawał do szkół publicznych i wysłał za granicę. Przez szereg lat, szczególnie w początkach szesnastego wieku, należał Nikuta do najpopularniejszych osobistości w Warszawie, zadowolając zaś się prosiarł, jak i powszechny szacunek, głównie wielkiej swojej dobroczynności i miłoserdzia. W roku 1806 musiał ustąpić z mieszkania, pełne bowiem zajęto na

krówo. W dwa lata później zwrócono mu go i znów wrócił do swoich dawnych zajęć, żyjąc oddają tylko dla dzieci i dla ubogich.

Był to filantrop w najpiękniejszem tego słowa znaczeniu. Umarł Nikuta 6-go kwietnia 1812 roku, pochowany na omentarzu ewangelickim w Warszawie. Oprócz pięciu dzieł wydanych w druku, pozostawił wiele rękopisów pisanych w językach polskim, niemieckim, francuskim i łacińskim; znajdowały się one w bibliotece hr. Aleksandra Chodkiewicza.

Przypominając narodowi polskiemu, w setną rocznicę śmierci, tego poważnego myśliciela i dziwnie szlachetnego człowieka, pozwalam sobie wyrazić życzenie, aby pozostała po nim spuścizna udało się na jaw wydobyc, i dla literatury naszej ożydkać.

Godzi się się też i na to jeszcze zwrócić uwagę, że był Marcin Nikuta nauczycielem filozofii i najemniejszym synów polskiej Ojczyzny, a więc przedawajícím był naszymi: Kozłowski, dół Niemcewicz, Madaliński, Kania, ziewicza, Świątła, Fisara i tyłu jeszcze innych. Niemalwiele i on przyczynił się do wpojenia w umysł i serca ówch młozów tej gorącej miłości Ojczyzny, tego ducha poświęcenia dla sprawy publicznej, tego zmysłu cywilizatorskiego, które to onoty onoty nie tylko w słowach wyznawał, ale je także w czynach całego życia stwierdzał. I za to należy się wdzięczność ze strony potomnych Marcinowi Nikucie, jako nauczycielowi tych wielkich i szlachetnych. Jeżeli wolno jest nauczycielowi chlubić się uczniami swoimi, to Marcin Nikuta ma się zaiste przed sądem historii kim podobnie.

A więc za to przedawajícím czeszą jego pamięci.

M. Straszewski,
Profesor warszawskiej jagiellońskiej.

Zamach na wiarę w przyszłość narodu.*

„Nowa Reforma“ drukowała niedawno w oddzielnym szeregu artykułów p. Konstantego Stronkiewskiego p. t. „Teorie neo-irreducjonizmu polskiego. Nie chebny tu występował w roli profesorów języka polskiego i nie będziemy ozylni autorowi zarzutu o kaleczenie i kozlawienie naszej mowy, chociaż artykuł upstrzony jest neologizmami, choćby w rodzaju irreducjonizm, neo-irreducjonizm, rewolucjonizm etc. Wskazywaliśmy bez potrzeby. Widać nie san. autor uważa to za „zwąrg filozoficzno-naukową“. Jasnosc myśli i niezwońność poglądów, ze stanowiska polskiego, doskonale bez tej gwary obchodzić się mogą. Chodź nam o coś ważniejszego — właśnie o poglądy szerzone przez san. autora, a „kunktem tego o stanowisko pisma w oś społeczeństwa. Sprawa to drażliwa, ale publiczna. Pragnimy przeto stać na straży tam wszelkie, gdzie ożytałość i powaga naszych interesów narodowych jest na szwank narazona, a publiczność na dezorientację. Wystąpienie nasze uważamy za tem przycięzkie, że zamy

* Jelen z najkoneskizszych pierry naszych nadał nam ten artykuł. Umieszczamy go tem skrócie, że „Teorie neo-irreducjonizmu“ domagamy się odpowiedzi i właściwego oświadczenia. (P. R.)

nie kulturalne, lecz gospodarcze i zagarniają zachodnią część Śląska Cieszyńskiego, poddając, w przeważnej części gmin, rzeszną ludność polską pod rządzą napływowej czeskiej.

Jeśli zatem twierdzenie, że „rzeszna ludność w zachodniej części Śląska Cieszyńskiego, jest czeska”, uderza wną śmiałością, to dodatek, że ona „protestuje, jeśli ktoś ją powoła, że jest polską”, jest napisany zrywką w powiadomienie Narodni Rady Czeskiej. Bo cóż się za tam kryje? Ktoś nieświadom rzeczy zgadzić będzie oczywiście, że uważa się ona za czeska. Tymczasem tak wcale nie jest. Odpowiada ona prostrze, że mówi „po naszymu”, jak w niejednej jeszcze okolicy Polski, gdzie świadomość narodowa nie dośię jeszcze rozwinięta. Wszak stronnictwo zaprzędając polski-ohi osławionego Kołodzina gra własnie na hasło podobne „my Ślązacy, a nie Polacy” i nagania polski ludność polską Niemcom. Czemś takim trzej powoływani się na to protesty ludności w zachodniej części, jeśli jej ktoś powie, że jest polską, nie będzie się z pewnością niepięra przy tem zdaniu Narodni Rady Czeska.

Tak oto przedstawia się rzeszna przynależność narodowościowa ludności, w zachodniej połaci Śląska Cieszyńskiego.

Na etm u obszaru sporu czesko-polskiego (bo oż przejściowy językowy skrawek zachodni polsko-czeski jest w niepodzielmem władaniu czeskiem, tak, że tam nawet spór dotąd niemal nie było), we wszystkich ohyt głosznych dzieł naszych, w oświadczeniach, jak Dzieńmowice lub Rychnów, Orłowa lub Piętwald, Dąbrowa lub Łazy, przeważnie oganowanych lub zgłoszonych przez Czechów, rzeszna ludność jest polska, a napływowa tylko, i to głównie od lat dopiero kilkadziesiąt, jest ludność czeska, posuwająca się zaburczo ku wchodowi i wynaradawianiu ludność miejscową. Napływa tam także robotnicza ludność polska z Galicji, jak zawsze do ognisk przemysłu. Ale wobec tego, że napływa ona na obazar rzesznie polski i nikogo nie idzie wynaradawiać, jest to nasza wewnętrzna sprawa domowa, tak samo, jak napływ ludności robotniczej n. p. do Łodzi lub do Zagłębia w Królestwie, że to szukanie zarobku w różnych stronach własnej ziemi polskiej, tam, gdzie zarobek się odtera, jest tylko kwestiem prawnym, natomiast polskości przelike dalej do nas z tego powodu są dotąd diwne.

Podstawowe twierdzenie pisma *Narodni Rady Czeskiej*, że w zachodniej części Śląska Cieszyńskiego rzeszna ludność jest czeska, podobnie jak jeszcze szerze twierdzenie miejscowych działaczy czeskiej, że wogóle cały Śląsk Cieszyński jest

czeski, to należał przez pewien czas do korony św. Wacława, jest nawkrót błędne.

2. Spisy ludności.

Po ostatnim spisie ludności z roku 1910 podniósł się na Śląsku krzyk oburzenia, z powodu nadawość czeskiej. Wymieniano jedną za drugą miejscowości, w której ludność Polaków z paru tysięcy spadła nagle na kilkadziesiąt, lub kilkadziesiąt, bo rzeczą napisano tylko Czechów. Pytano, gdzie jest przyczyn naturalny ludności polskiej i gdzie się podziwiano napływowa ludność z Galicji. Bo ostatecznie okazało się, że w ciągu ostatnich lat dziesięciu od 1900 do 1910, na Śląsku Cieszyńskim do 218 869 ludności przybyło tylko 15 000, a do znaczenie mniejszej liczby 85 562 ludności czeskiej przybyło aż 30 000 nowej ludności czeskiej, tak, że ludność polska na Śląsku Cieszyńskim z około 60 procent spadła 53 78 procent, czyli utraciła w ogólnym stosunku 6 procent, podczas gdy niemiecka zyskała 25 procent, a czeska 3 4 procent.

Dziśnego to ostatecznie dziesięciolecie było także źle dla nas, to *Narodni Rada Czeska* wyjechała w sposób bardzo prosty: oto w roku 1910 Czesi tylko sobie obdali sprawy diwne to, że im w roku 1900 niesprawiedliwie zabrano, bo „Polacy śląscy w roku 1900 przeprowadzili spis ludności na niekorzyść Czechów śląskich, a nadomiar w tak gwałtowny sposób, iż w roku 1910 nie można było tego już powtórzyć”.

Przedewszystkiem trzebaży, żeby *Narodni Rada Czeska* wskazała, jakie to są polskie ślasy na Śląsku, które mogą zmusić szanowalne zorganizowaną i uświadomioną ludność czeską do zaprzyniania się jako Polska? Bo my wiemy doskonale, w jaki sposób okazało się zarządy kapłań, czeskie kasy pożyczkowe, czeskie zarządy gminne, czeskie właściciele domów, zmuszają niuwiadomą na ludność miejscową i przybywającą z Galicji, do zaprzyniania się za Czechów. Ale jakciami siłami mogą Polacy zmusić Czechów, tego nie wskazała i nie wskazuje *Narodni Rada Czeska*.

Dziśnają się mówi, że spis w roku 1910 był tak bardzo niesprawiedliwy na korzyść Polaków, a na szkodę Czechów. Ale po tamtym spisie bieżymyśmy zgola co innego. Czesi nigdzie nie umieli walczyć z nadawość polskich. Namiastem ludzycy czeskie wykazywano jedne za drugimi, i imiennie wykazywano, jak nawet nazwiska robotników polskich zmieniano na czeskie (Wiczeorek na Weček, Król na Kral, Gułb na Holub i t. d. mnóstwo). Wszak n. p. w Hermanicach i Radwanicach były nadawczy w roku 1900 tak rzadkie, że nawet czeski woys-

lista Cingr, wniósł interpelację w parlamencie, wskutek której zszaradono tam nowy spis i w znaczącej części wylki zmieniono na korzyść Polaków. Wszak prof. Głabiński wykazał po spisie z roku 1900, że w samym tylko powiecie fryztańskim utnósno gdnęło 10 tysięcy z półróz ludności polskiej z Galicji, która tam wówczas osiedla. Wszak w roku 1900 nalozono w Polskiej Ostrowi, z sąsiedztwa prz. Zawadzki, ludność 2 116 Polaków, a z cyfry analizowanych wyników, że ludności polskiej musiała tam być najmniej około 8 tysięcy. Tak wyglądał ten spis z roku 1900, który teraz, wobec jeszcze większych nadawczy w roku 1910, przedstawia pismo *Narodni Rady* jako szczególnie korzystny dla Polaków.

Wigo też w piśmie *Narodni Rady* są sprzeczności, które powinny być wpasę się w oczy. Alj już nie mówię o ostatecznym tylko dziesięcioleciu szczególnych strat polskich, mówię o dwudziestoleciu od 1890 do 1910. W ciągu tych lat ludność polska na Śląsku Cieszyńskim wzrosła ze 177 418 na 233 850 czyli o 56 432. Wiadomo jednak, że z Galicji przychodzila do czeskiej gminy śląskich tysiące pracownikóv ludu polskiego*, jak mówię pismo *Narodni Rady*, gdy chce wykazać polską kolonizację. Ale zapomina o tych tysiącach ludu polskiego *Narodni Rada*, gdy chce o wykazanie ich w spisach ludności. Odn. n. p. w samym tylko powiecie fryztańskim osiedliło się w ciągu dziesięciu lat, od 1890 do 1900, ok. to 20 tysięcy ludności polskiej z Galicji. Wiadomo tedy, że na całym Śląsku Cieszyńskim, w ciągu dwudziestu lat, sam napływ ludności p. liskiej w Galicji musiał przyczynić się do wzrostu 56 432 wzrostu ludności polskiej, a gdzież jest jeszcze naturalny przyrost ludności polskiej miejscowej? W rzeczywistości zaś zatem, w ciągu owych lat dwudziestu, Czesi przerobili, a częścią tylko przepiali na swoje, kilkadziesiąt tysięcy ludności polskiej.

Najbardziej jednak zadziwia w piśmie *Narodni Rady* następujący dowód. Czytamy tam, że na całym Śląsku (a zatem Cieszyńskim i Opawskim razem) ludność polska, a gnie wzrostu, bo w roku 1890 wynosiła 23 12 procent, w roku 1890 wynosiła 28 40 procent, w roku 1900 wynosiła 33 29 procent, a w roku 1910 aż 51 37 procent. Uplakają nas zatem *Narodni Rada*, że „przyrost Polaków na Śląsku jest największy”. Zadziwia jednak to, że mowa tu jest o całym Śląsku, a nie o samym Cieszyńskim, o który jedynie chodzi. I oto jak rzecz się wyjaśnia. Co do Śląska Cieszyńskiego nie mogłaby nas *Narodni Rada* tak upokoić, bo tam w roku 1890 ludność pol-

weseli w szczeniu do wly, żołnierscy śląscy puzakowiaki w tych sienników i pozaprasali najgrzeźniejszej, by się na nich spąd zapisać. Ujęta mnie ta grzeźność, że to palętkiem im serdeczny komplement. Oni w zamian zaczęli wydobywać manikiery, suchary i zęgotwał na mnie.

— „*Hoch!*” odzewał się jeden niepiępijając do mnie.

— „*Hoch, die Bruderschaft der freien Völker!*” — odrzekłem i przyjąłem manierkę.

Prości to byli ludzie, a jednak serdeczni byli nam, jakby kolezicy, przyjaciele. Uniesiony tem wszystkim, wydobylem butelkę starego wina od siotki i pusielim ją koleją — pozem już do siwitu bawiliem się z żołnierzami i wyrzucił.

O śmiechu — nie miałem towarowego noeni, jakby już inni ludzie; gdy stępnli na komendę pod broń, gotowi byli zabić nas na rozkaz kapitana. Kapitan zapytał, czy nie mamy przy sobie ukrytej broni, a gdyśmy go o tem zapewniłi, karzał nam wiadną na przygotowane woz, pozem otoczeni eskortą, jechaliśmy do Krakowa.

Ranek był przesłany. Trzebaży pożyczony słów Mickiewicza, aby go opisać — jak oudnie słonecznym blaskiem promieniał, jak upajał duszę urokiem. Władkami jechał na Kleparz, a tu przepuknie — co ledwo kręmy przostawiali, wójłaje.

— Naszych wiozł!

Nuż jaki taki za kamień i dalej zruszał na eskortę naszą. Złnierze, jakby ich to nie obchodziło wcale, oni sława nie powiedzieli — ani żadnego nie zrobili obrotu. Kapral jakiś tylko odzywa się do mnie:

— Niech im panowie alj dali spokój, bo nie chciałbym robić awantury i strzelad. Prawdziwie! Wobec to naszych obrodców, stanęwszy na rozem, a scena dość teatralnie wyglądała, gdyż wiedziliśmy wszyscy, że wnet musimy być wypu-

szenni i nie nam się nie stanie, a tu na wasie jakby ofiary pod szafat wieszono, przemawiamy do ludu.

Zawieszono nas pod tak zwany telegraf i oczywiście zamknięto. Zastaliśmy już w kaźni Grotgera i wielu innych kolegów, których potem, gdy się rozproszni błąkali, polapano przy mieście. Pierwszą moją myślą było, aby się wydobyl oczepredzej. Nie oczekaję długo, biję me drzwi kaźni z całej siły i wotam:

Kerkermister! Dobiłem się pięgami i nogami, tak — że przestraszony i gniemy zaraz oberwano wpadł i pyta, co-go pragnę.

Krampe! *Maegenkrampe!* *holen Sie mir einen Arzt!*

Dozorca więzienia, chcąc coś zarobić przy okazji, urządził rodzaj restauracji i siebie i żona jego gotowała obiady, kawę i t. d. dla więźniów. Widząc, że jakoś mnie mam takiego, co to nie pieniądze, powiada mi, abym poszedł z nim na dół do jego mieszkania, napił się czarnej kawy, a potem zaraz postara się o lekarza.

Udałem się z oberbersem i wnet zaszpytłem komplementami panią oberbersową, pilję podam mi czarną kawę. W pół godzinę wylki już i Grotger ze mną, bo nagadalem dozorce więzienia, że Grotger także bardzo chory i że rażem będziemy się z sobą walczyć. Długo paradowałem do Niemców, podobnie mi bardzo żal z nim „*och, dem teutschi!*” rozmawiał i zaraz Grotgera sprowadził. Odwiedziny zostawił nas pod dozorem żony, a tymczasem, gdy właśnie dawałta uderzyła i straż zmieniła miano, zostawiliśmy pilję guddeną na stole i kartkę z dopiskiem: „*dziśmion na cukierki!*” — wyprowadzam Grotgera, przyczem czapki schowaliśmy w kieszeń — i powiadam, że idziemy tam, gdzie konieczne iść trzeba. Skromność niewiedza nie pozwoliła dopytywać się, wigo poszliśmy spokojnie

na wschody do biura telegraficznego, które się na piętrem od frontu znajdowało dawniej, potem schodzimy na dół, aż w bramie zatrzymuje nas policjant na straży stojący.

Ofuknąłem się na niego, skąd ma prawo nas zatrzymywać i powiadam, aby poszła na górę do urzędu telegraficznego z zapytaniem, czyśmy właśnie nie oddali depesz telegraficznych. Jakis drugi policjant wdał się w te sprawy i puzeszono nas swobodnie.

Nasz naiwny dozorca więzienia, musiał tam nie mało gniewać się na to, gdy nas nie zastad, a my tymczasem do miasta spieszylsi oczepredzej. Ja pospieszyłem do hotelu Świątkiego, do komisarjatu i zameldowałem im nasz przejazd, aby mi dano przewodnicila do Kobylan, lub dalsze rozkazy. Powiedziałam mi:

— Przewodnika nie ma, do Kobylan dostad się Pan wotsem staniem. Grotgera mogłem był zastad w hotelu Polera, u Marceloego i Ignacego Krajewskich, gdzie też i Stanisław Żaluzki przezbwał, bo razem zdaje mi się mieszkałi. Pospieszyłem do nich na naradę, a Żaluzki wyszukał nam zaufanego fiakra, która wózkiem węgierskim, dla niewierzności uwagi, mity nas zawieźd do Kobylan.

Wpadli mi na myśli, że konieczność wyjada zapoznać się z nami, abyśmy mogli być używoni od motylwej turbaczy po drodze. Jakoż Ignacy Krajewski odstałaj wogly Grotgerowi, a ja dostałem od Żaluzkiego kartę z nazwiskami Franciszka Łazarskiego z Tarnowa.

C. d. n.

dów od 1 września 1912 r., a do Koła polskiego i p. ministra Długosza, by zajęli się gorąco tą sprawą i doprowadzili bezwarunkowo do powyższego załatwienia tego postulatu, odpowiadającego zgodnym żądaniom całego społeczeństwa polskiego."

Rezolucyj uchwalono, poczem wywiata się w sprawie szkolnictwa na Śląską ożywiona dyskusja.

Red. Konoński zapewnił, że w pełnej Radzie szkolnej kwestya ta niechybnie przyjdzie pod obrady w najkrótszym czasie.

Dr. Wicherkiwicz, jako reprezentant Towarzystwa Osiaty Ludowej, zapewnił, że Towarzystwo przyrzeka się w zapadłej do tej sprawy, a jak i każdej innej, pod warunkiem, że młodzież będzie wychowywana w duchu narodowym i religijnym.

Dr. Rowiński w imieniu "Sokoła", zajmującego się wychowaniem fizycznym, oświadczył gotowość wszelkiego poparcia.

Prezydent Dr. Leo charakterystycznie stanowisko, jakie zajmuje Koło polskie w tej sprawie: nikt nie wąpi w poparcie Koła i to energicznie, a dotychczasowe starania wydały owoce, gdyż dla zakładu tych uczynko subwencje. Wice wicekoleż. Koleski, który dąży do poparcia opinii krajowej. Podmas sejm odbyła się konferencya posłów z wiceprezydentem Rady szkolnej, a mowa wyraża zdziwienie wobec wiadomości, że Rada szkolna nie posłała za wytyczną tej konferencyi. Jako prezes Koła zapewnia, że postulatory te zostaną spełnione; obchodzi tylko o przypięcie tego terminu.

Przemawiały dalej p. Migdał z Białej, charakterystycznie ciągle postępy germanizacji, i prof. Stronicki, który twierdził, że działalność Koła w tym kierunku jest za słabą.

Prezydent Dr. Leo odpięra zarzuty, skierowane przez prof. Stronickiego przeciwko polityce Koła; pozwolę śmiało zająć poza Kolem, a w chwili wstąpienia do Koła będą mogli skutecznie działać dla Śląska. Mowa poczynił w tym kierunku odpowiednie kroki i otrzymał zapewnienie ewentualnego wstąpienia posłów śląskich do Koła.

Wice o powatym przebiegu zakończył się po godzinie 8 wieczorem.

Cały kraj, cała Polska łączy się z temi rozprawami, a poczem sprawiedliwości, etyka administracji państwowej domaga się ich spełnienia.

W kraju, który, łączy się na nowo jawa język polski jest nędrowym w kraju polskim, rząd ma przeć obowiązek utrzymywania polskie szkoły średnie tam, gdzie ich istotnie potrzeba. A że w Białej były, są i będą potrzebne, w tym chyba ludność polska, tworząca 54%, doświadcza, a nie garść niemieckich osiedleńców, niemieckich poszukiwaczy chleba na polskiej ziemi.

W misjach Kociońskowickim wieś w porę się odezwał.

W niedziele 14 b. m. odbył się trzeci wiec, który nazwał można „Kociońskowickim Tadeuszem". Udziałko go Kolo T. Szkoły L. imienia Tadeusza Kociońskia, łącznie z wiecem obchodzącym rocznicę rakowiecką.

Organizatorowie wion pragneli zgromadzić jak najliczniejsze zastępy włościan, boć im się w obchodzie rakowieckim należało pierwsze miejsce.

O godzinie 9 rano odbyło się w kościele N. P. Maryi nabożeństwo, odprawione przez ks. Małę, poczem udali się uczestnicy do sali „Wrotniejskiej" przy ul. Rakiejkiej na wiec, w którym wzięło udział kilkadziesiąt uczestników. Przewodził wioślanie krakowskie. Na wiec przybyli posowie ludowi pp. Tetmajer, Wróbel, Średniakowski, Witos i Ptak; przybył także z ramienia głównego zarządu T. S. L. prof. Sikora. Obrady sągął prezes Koła im. Tadeusza Kociońskia, p. Małanka. Przewodzący poseł Włodzimierz Tetmajer, sekretarzem był p. Strąpek.

Pierwszy zabral głos poseł Wróbel i przedstawił stan oświaty na wsi w 1900 liczbą analifabików wynosiła 67%, dziś ciągle jeszcze wynosi 40%. Mowa przedłożył rezolucyj, domagającą się zniszczenia dwutypowych seminarjów, budowania domów ludowych na wiech, popierania organizacji samopomocy gospodarczej, zamykania szkół w niedziele i święta i upaństwowienia szkół średnich TSL. Rezolucyj uchwalono.

Poseł Witos referował o uświadomieniu politycznym ludu, poseł Tetmajer o wychowaniu narodowym. Za ideał szkoły uważa p. Tetmajer ten jej typ, „który kształciłoby wszystkich na rolni". P. Wicłowscy skierali oświatowe bogactwa narodu i wioń rozprawy, wyrażając protest i uba-

żenie przeciw obelgom, rzuconym na nas przez Rusinów i przeciw kłamliwym ich zarzutom, jakobyśmy na Rusi zamierali tworzyć kolonizację, na wóń pruskiej w ziemiach polskich. P. Kwiatkowski, redaktor *Narodowca* w Herne, w Westfalii, przemawiał za dążeniem do uprzemysłowienia kraju i wioń rezolucyj, domagającą się od włościan wysłania synów do śląskich szkół przemysłowych, zamiast do gimnazjów.

Po wioń, który miał przebieg poważny, wycieanie udali się w pochódzie, poprzedzonym muzyką wioślaniską z Bierzanowa, na podwózkowe strażnicy od strony tam obwołano pomnik Kociońskia. Dziewięćdziesiąt, które niosły w czele pochodu wioń, szły go u stóp pomnika.

Po południu odbyło się w teatrze miejskim przedstawienie *Kociońskiu pod Racławicami*. Widowni teatru zapelnia publiczność do ostatniego miejsca; barwnie rysowały się wśród niej leższe strój wioślaniskie. W akcie drugim, przedstawiającym przyszłego Kociońskia na Rynku krakowskim, stanął na scenie poseł Wincenty Witos i wygłosił gorące, patryotyczne oratorjum. Od przedstawił wioślaniską wioślaniską otrzymał dyrektor Sokoła w apokryfikach serbny wiońce z laurówymi i dekoracyjnymi listki, z emblematami kłówn na tła barwnej, zielonej chusty bronnowieckiej, odobnionej wstążkami krakowskimi.

Zbierno na wiolech datki na pomnik Kociońskia, ale deszcz i zimno przeciwliwie udermianymi szlachetnie zaniary.

Koronacya obrazu, Matki Boskiej w Kochawinie.

Od ks. Prata Trzpińskiego otrzymujemy następujące pismo:

"Jak w odezwie mojej nadmieniał, ma się odbyć koronacya Matki Boskiej w dniu 16-go siecni 1912 roku. W tym celu na proszenie o pozwolenie, czy to w niedzielach, czy w biuńtary niepotrzebne. Z rzeszlanich odezwy zwrócono zaledwie część dziesiątą, a reszta została przyjęta zapewne w tej myśli, by zebrać choćby najdrobniejszą kwotę. Część mała została mi już odesłana z ofiarami, a przeważa jest jeszcze w obiegu. Wkrótce szacną ogłaszać w gazetach nazwiska tych osób, które nadały listy składowe z ofiarą, a to w tym celu, by uniknąć nadużyć, w ofiarodawcy mogli być pewni, że ich grosz wiodni nie przepadł, lub też, by im było upominać, czemu dotąd nie odesłano listy składowej z pieniadami. Wiem, że wielu osób zbierało ofiary, ale może są i takie, które wioń różnych zajęć i kłówn zapomniano o tem, więc te osoby proszę uprzejmie: albo o łaskawo zebranie chędy po dwa lub trzy grosze, lub odesłanie odezwy, bym mógł wyślić takowe z księgi adresowej. Uroczyście koronacya o tyle będzie kosztowniejszą, że w miejscu jest tylko kościół, parbstwo, zakład sierót i dom gościnny o dziesięciu pokojach i trzech większych salach, a wiec musiał się p budować prowizorycznie pomieszczenie dla kapłanów, dla inteligencji, dla ludu, oraz pawilon na jadalnię, z przyrządami kuchennymi. Materyjaly drogic, potrzebne do koronacyi, przegno poważał, ale kościół, leży to wszystko wymaga wielkich kosztów a nadlesane listy składowe znacznych osób zaledwie pokryły koszty odezwy. Całą więc nadzieję pokładam w tych niewierdnych odezwach, a tych jest sporo między publicznością, bo dopiero terazniejsze przywyki będą nadzwyczaj. Najłatwiejszym sposobem przyjęcia w pomoc temu dziełu: byłoby składanie niepotrzebnej biuńtary, a takową proszę pisać każdy dom i listy ona bez wartości. Są to zwłaszcza obrazki ślubne z literami po drogich osobach, których nikt nie nosi, ani nie sprzedaje (bo nie wiele dostają), stare broszki, kolejki, kosturki, różno polskie poważał, albo list srebrne. Nikomu to nie oznczy uszerzku, a gdyby się ubierała większa ilość i została przeproszona, wystarczalyby na obie korony złote, a może i na stnieknie złotu lub srebrna w ogniu złociona, monstranecy, kielichy i t. p. Zwracam się zatem z gorącą prosbą, zwłaszcza do przesychnych pań i wszystkich ozezieli Maryi, oraz ludzi dobrej woli, by mi raczyli wesprzeć w moich uświadaniach, a zapewniam, że najmniejsza rzecz nie będzie zmarnowana. Jak najgoręcej jeszcze raz proszę o rybke zajęcie się listą składową, lub zwrócić teście, gdyż czas jest uroczyście bliższy, a tyle jest do zrobienia i przygotowania. Przypro-

minam także listokamiwion sercem zakład sierót, których wioń 41: a Boski Zwiastiel powiedział: „Coście uczynili jednemu z tych małych, mnieście uczynili".

Ks. Jan Trzpiński, prałat Ojca św."

Z naszej doli i niedoli.

Zabór rosyjski.

Nekanie duchowieństwa. Konsystorz rzymskokatolicki warszawski otrzymał okólnik min. spraw wewn., obejmujący co następuje: 1) Wszelkie godności i odznaczenia, udzielane świątym przez atorybę Apostolską, bez poprzedzającego sankcyj rządowego są nieważne. 2) Tekst na pieczęciach kościelnych wiońch był zrezydowany w języku rosyjskim, a tylko na aktach świąt kanonicznych, mogą być używane pieczęcie w języku łacińskim.

Na pieczęciach kościelnych, w pferalach polskich napis rosyjski!

Wyruzecanie Polaków z kolei warszawskowiedeńskiej. W ciągu dwóch miesięcy straciło posady z górą 800 praowników Polaków, którzy służyli na drodze warszawskowiedeńskiej 10—30 lat! W szereguach pozostałych praowników znalazł się nawet jeden, który bowiem cieszył się i ich podobny los spotka Biurokracya rosyjska, dla zamaskowania grzechu, proponując im przeniesienie na drogi syberyjskie lub zabajkalskie, w razie zaś odmowy, usunął ich zupełnie. Tyśiące rodzin polskich pozostało bez chleba, bo według projektu rządu 12 tysięcy praowników Polaków straciło posady na kolei warszawskowiedeńskiej. Jakby dla ironii obecny zarząd kolei ogłosił okólnik, w którym oświadcza, iż każdy z praowców, który uwolnił się od 1 lipca b. r. dobrowolnie, otrzyma roczną pensję i swoje wkłady z kasy emerytalnej. Tak więc po 20—30 latach służby, stracony na służbę państwa, otrzymuje tylko swoją wroty, zamiast dożywczej emerytury. Nawet procentów do wkładów nie dolizosno.

Kłamstwa moskiewskie. Przewrotność nacyonalistów rosyjskich idzie w parze z bezczelnością i bezwzględnością. Niemiec przewrotność Fryderyka II, niemiec kłamstwa Iwana Groźnego, w porównaniu z bezczelnością i bezwzględnością, jednego z przedwódców nacyonalistów rosyjskich. Ato, skorzystawszy z niedawnych odwiedzin parlamentarzystów angielskich w Petersburgu, roztaczał przed nimi wyrody, że Rosya nie uścisła walec Polaków, jeno, że Polacy gnieją „Rosyan" w Galicyi. Nie poprzestano na tem, lecz wnieśli do *Times* listy otwarte, w którym uścisła wznabzić współzestęstwo Europy, a przedzwadzkiem Ankiłków, dla „Rosyan" w Galicyi.

Ir. Brobnicki twierdzi w tym liście, że w Galicyi polonizację się Rusinów, który jego zdaniem są rosyjskimi obywatelami, niecierpiącymi w Galicyi. „Całe duchowieństwo prawosławne w Galicyi bez wyjątku znajduje się w więzieniach. Polityka rozpęta nabożeństwa prawosławne, a uczestników tych nabożeństw, nie wyjąwszy kobiet i dzieci, wlezie się przed sądy, które skazują ich na grzywny. W razie niemożliwości zapłacenia grzywny, liczytne się skazany dobytek i ciężki dziedzic". Ir. Brobnicki, który był politykownym angielskim, aby przybyli do Galicyi i nasownie się przekonali o tych stosunkach.

To wzywanie, to już chyba szczyt zwuchwalności, na jakim jeszcze żaden kłówn nie stanął.

Myśmy wierzyli, że nałód rosyjski będzie nam bratem, skoro tylko wioń nam będzie przedwódcą swobodnie! W czasach przedkonstytucyjnych za najgorędszego absolutyzmu, nie donaliśmy nigdy takich ościsów, jakie nam wymierzili reprezentanci narodu rosyjskiego; rząd abowioł uścisł nas, ale nie zwieźwał i kłówno o nas nie szerszył.

Zakaz budowania kościoła. Rada miejska w Żytomierzu, uznawszy potrzebę wybudowania kościoła katolickiego, uchwaliła ofiarować plac pod budowę, na przedmieściu Malowance. Ministerstwo uchwaliło też uchwalić i orzekło, iż budowa kościoła katolickiego zupełnie zabyczona.

Upamiętnienie Królestwa. Rząd rosyjski zdążył systematycznie i wytrwale do tego, aby kulturalny polityzm Króles w obniżyć, a przez to osłabić naszą odporność narodową i łamać przewagę kultury naszej nad rosyjską.

Królestwo obciążone większymi podatkami, opiatami wszelkiego rodzaju, niż reszta państwa rosyjskiego, a skarb państwa najmniej na admini-

stracy Królestwa wydaje. Ostatnie zestawienie budżetu daje nam to jakwam dowody.

W ostatnich trzech latach dochody z Królestwa wzrosły o 21% i z innych prowincji tylko o 11%, wydatki zaś zmniejszyły się w Królestwie a w innych krajach wzrosły o 4%. Przewykła dochodów nad wydatkami wynosi 34.683.908 rubli, co jest czystym zyskiem państwa, obracającym na potrzeby rdzennie rosyjskich krajów.

Skarb państwa wydaje natomiast na oświatę w Królestwie trzecią część tego, co w ziemiach rosyjskich. Gdy w guberniach cesarstwa wypada na głowę 19 kopiejek wydatku szkolnego, w Królestwie tylko 6 kop.

W podobny stosunek pozostają wydatki na inwestycje, budowę dróg, melioracje, konserwacje i t. d.

Dawniej było hasłem Rosyji niezczyć Polaków nieciemkim narodem i trućnią moralną, a dziś przybysza chce obniżanie kultury masal, a dążenie, aby nas ekonomicznie ubezwładnić.

Zapędy germanizatorskie.

Z Krakowskiej stacyi kolejowej. Mimo wytrwałych starań i zabiegów, ministerstwo dróg zdecydowało, że tej pory nie odda stacyi tamtejszej pod zarządek dyrekcji krakowskiej, nie powołując jej w ogóle pod opiekę dyrekcji kolei północnej. Ograniczając maszyn zarządcą personal urzędniczy kolei północnej; kolei północna wyprawia pociągi do Wieliczki wszystkie, a nawet jedne lokalny aż do Tarnowa.

Personal urzędniczy niemiecki coraz zawzięciej uprawia tu niemieczny, z robotniczymi personalniem polskim porozumiewa się tylko po niemiecku i zniwala go do posługiwania się niemieckim językiem w ogóle, choćby nawet po za sprawami służbowymi. Jest tu jakby stary urzędnik, na podobieństwo kierownika, podobno p. Winterstein, który przez lat estery w Krakowie przeżywa, a nawet tyle po polsku się nie nauczył, aby zrozumieć rohotnika.

Toteż z ogrzewania maszyn uszwa zarząd kolei północnej Polaków, a sprowadza Niemców. Na 125 maszynistów, pozostało tylko 40 Polaków.

Zarząd kopalni węgla w Brzeszczu, uszwa Polaków, a posady obchodzi Niemcami, lub Czechami. Inż. merem jest Czech, puszczaczem Ni Niemci, inne posady także Niemcom, lub Czechom powierzono, choćby nie brak było a kwalifikowanych na te posady Polaków. Jedną tylko maszynę sprowadził zarząd z fabryki Zieloniewska, a choćby okazała się znakomitą, to dla miłości Niemców sprowadzono dwadzieścia kilka maszyn z Prus.

Utworzą też zarząd kopalni niemieckimi „Nordmarkowi” zakładanie szkoły niemieckiej.

Zuchwałoz, czy niedorzeczność? Polacy w Krakowie otrzymują takie ogłoszenia:

AUTO-CENTRAL-GARAGE „STAR“

der Automobil Umbussgesellschaft in Krakau.
Registrier. Geosellschaftem beschränkt.Haftung.

KRAKAU, XII, LELEWELAGASSE 3.

Telephone 1500. Telegramme: Stargarage.

Postsparkassenconto 116.594.

Sądymy, że Polacy skrajnie omijad będą tę niemiecką instytucję, narzucając nam swój język, będącą na usługach germanizatorów.

Galicja jest także krajem niemieckim, bo tak powiedział pastor ze Stanisławowa Dr. Zöckler, na walnem zgromadzeniu Niemców, które się odbyło niedawno w okolicy Lwowa. Pan pastor Zöckler z siebie uprzecznie chwast waśni narodowej w kraju naszym, wprawiając w tę małą gromadę kolonistów niemieckich, w naszym kraju, że powinni się to osiedzić panami, że nie powinni z nikim mówić ani po polsku, ani po rusku, jeno domagać się, aby z nimi po niemiecku mówiono. Ze są sadami powinni porozumiewać się tylko z językiem niemieckim, bo „Galicja jest krajem niemieckim”.

Coby też powiedział Niemcy w Austrii, gdyby kolonia polska w Wiedniu domagała się, aby Wiedeńscy po polsku z nią rozmawiali i aby władze miejscowe po polsku z nią porozumiewały? Niedziwimy się wcale, gdyby to naszawo obłądłem, choćby z Wiedniu były większy procent Polaków, a niż Niemców w Galicyi.

Niemczyzna w Podgórze. P-daliśmy w lutym wiadomości, że kahal w Podgórze zabronił posługiwania się w synagodze językiem polskim, a dozwolił, a nawet zalecił używanie języka niemieckiego.

Obecnie posyła Podgórze za niemieckie miasto fabrykant mydła i świec, nazwiskiem Ueberfeld, bo rozsyła po mieście nazwiskiem ogłoszenia fabryczne. Należałoby tego pana nasunąć, że skoro Niemcom zaleca swe wyroby, niechże je także Niemcom sprzedaje.

Samowolni domożce. Od niedawna zjawili się samowolni domożce na kolei tuższej. Na oddawce w magazynach pakunki, adresowane po polsku, wysyłane do kraju naszego, otrzymują się pokwiłowania i potwierdzenia niemieckie, z adresem na niemieckie przełożonem. Wobec Niemców pokwiłowań mają druk polski, choć niemieckie, a więc już to samo wskazanie że przesyłka po polsku adresowana, powinna mieć w polskiej rubryce blankietu: dozwolone po polsku przepisany adres.

Takie samowolne domożenie podrzędnych funkcjonaryszu kolejowych, nie mających ani kwalifikacyi, ani upoważnienia, jak je posiadają zaprzyjęszeni domożce, mogą być nawet dla zarządku kolei dokuczliwe i szkodliwe, bo samowolny domożca łatwo mylnie adres przesyłanki i białamstwo poleci.

Ale o kolej nie traczymy się, bo sama o siebie troszyczką się powinna, jeno zastępowanie się stanowco i wyraźnie przeciw zachowań podprzędnych germanizatorów i domagamy się, aby to nadzujący władze skarolity i usunęły.

Gimnazjum niemieckie w Stanisławowie. Jak donosi „Kuryer Stanisławowski”, ma powstać wkrótce w Stanisławowie prywatne gimnazjum niemieckie, staraniem znanego germanizatora, ewangelickiego pastora, Zöcklera. Niedawno p. Zöckler wrócił z dłuższej swej objazdki po Pruszech, i wiadoznie przywiózł znaczniejsze fundusze na zamierzone dzieło.

Gdy zaprowadzono języki polski i ruski, jako wykładowe w gimnazjach, pozostawiono jedno gimnazjum niemieckie w Lwowie, a drugie w Brzeszczu. Wa Lwowie uraz długie lata noszawali do niemieckiego gimnazjum Rusini (około 30%), mimo, że mieli swoje własne ruskie i Niemiecy, mojązawo wysnawia, urodzeni także w Lwowie. Tych było około 60%. Z reszty było około 7% mniędzy polskiej (niestety!), a zaledwie 3% mniędzy Niemców, synów obojczy, lub kolonistów z okolic Lwowa.

W Brodach był stosunek podobny i gimnazjum tamtejsze istniało, długie lata, jedynie na życzenie, za staraniem i sknikiem zabiegów Niemców, mojązawo wysnawia.

Zapowiadamy i to, że król pastor Zöckler czyni zabiegi, zasłane z Prus, byhoby również mojązawo w Niemcech, choć chyba niema na tyle rodkiem prawdziwie niemieckich, aby z pomiędzy nich zebrała się dostateczna liczba uczniów. Wątpimy atoli, aby żydzi tamtejsi chcieli teraz jezewe oddać Niemców, jak to niegdyś czynili ich współwyznawcy w Lwowie i w Brodach.

Wystawa pracy kobiet polskich w Pradze.

Zjednoczenie Towarzystwa kobiecych w Pradze” zwróciło się do Polek z prośbą, za pośrednictwem znanego publicyisty i przyjaciela Polaków p. Boverki of urzędzenie w Pradze wystawy prac kobiet polskich, pod tytułem „Kobieta polska”. Zaraz też zostały utworzone komitety w Krakowie (obejmujący Śląsk i Galicyę), w Warszawie (Królestwo Polskie, Litwa, Podole, Wołyń) i Poznaniu (Wielkopolska).

Komitety krakowski, nie skrupowawo względami politycznymi i policyjnym adozorem, jak to się dzieje w Warszawie i Poznaniu, mógł rozwinąć najszerszą akcyę, i w porozumieniu z Królestwem, w sprawie przetransportowania perspektiwy z Pragi, postanowił ostatecznie: 1) wystawę w Pradze urządzić i otworzyć jej 15-go czerwca 1912 roku, na czas licznego gajdu Czerwów i lienzich ich gości z całej Europy; 2) wytworzyć urządzić tak, aby każda możliwie dokładny obraz całej działalności Polek, rezultat ich pracy społecznej i narodowej.

Nie chcąc narząd naszycy wytworzyć i wystawców na wydatki, a nie mając żadnych funduszów na przeprowadzenie tego ważnego dzieła, komitety uchwały zwrócić się z prośbą o zasiłki na koszt urządzięcia wystawy do instytucyj społecznych, finansowych, Wydziału krajowego, Rady powiatowej, Rady miejskiej i t. p., mające na-

dział, że społeczeństwo poprze jego usiłowania moralne i materialne. Komitet zwraca się również do wszystkich Stowarzyszeń kobiecych w Galicyi i Śląsku i do wszystkich Polek, które choćby nie należą do żadnych organizacyi, a mogłyby się w ozemkolikolki przyczynić do uświetnienia wystawy, o wzięciu udziału w niej. Wszelkich informacji ogólnej treści udziela prezydium komitetu (Muzeum etnograficzne, Kraków ulica Studecka L. 9). Stroną techniczną i praktyczną wystawy kieruje Jaskawie p. Krzeczynski, dyrektor „Ligi Pomocy przemysłowej” (ulica Straszewskiego L. 28). Wszystkie przedmioty muszą być przybrane najpóźniej do dnia 1-go czerwca 1912 roku.

Dla ułatwienia pracy podzielono wystawę na poszczególne działy i zostawiono odoonym komitetom zupełną swobodę działania; nam więc zwracać się będzie można po szczegółowe informacje, przesyłając przedmioty, wykazy, tabele graficzne, fotografie, portrety i t. p.

Dział I. Praca naukowa kobiet (dzieła, broszury naukowe, odkrycia, wynalazki, badania i zbiory). Działem tym zajmuje się Stowarzyszenie Polek imienia Krzeszowskiego.

Dział II. Literatura (beletryzacja, poezya, książki dla młodzieży, pisma redagowane przez kobiety). Działem tym zajmują się pp. M. Moszczoła (Podgórze ulica Wolska L. 6), Alina Świdarska (Kraków, ulica Siemiradzkiego L. 12).

Dział III. Sztuka (malarstwo, rzeźba, sztuka stosowana, fotografia artystyczna). Kolo artystek-malarek (p. Geppert, ulica Stradom L. 2).

Dział IV. Przemysł, rzemieślnicza, praca ręczna (we wszystkich kierunkach i każdym zakresie). Kolo pp. „Ligi Pomocy przemysłowej” p. Stankowska (ulica Radziwiłłowska L. 30).

Dział V. Wychowanie (szkoły, ochotniki, ogrody frukowe i t. p.). Stowarzyszenie naukowe i p. Pogonowska, ulica Karmelińska L. 36 i p. Kresnikowa).

Dział VI. Oświata (praca orielna, czytelnice, biblioteki, wykłady urodnie, kursa dla analfabietów i t. p.). Kolo p. T. S. L. (p. M. Siedliska, ulica Szpitalna L. 7) i Towarzystwo Oświaty ludowej (p. Hupkowska, ulica Batorego).

Dział VII. Filantropia, praca w kierunku etycznym i religijnym (szkoly dobroczynne, szpitale, towarzystwa wstrzemięźliwości, towarzystwa religijne i t. p.). Związek Niezawisłości katolickiej (p. Straszewska, ulica Smoleńska L. 18) i Stowarzyszenie p. Ekonomek (p. Epsteinówna, ulica Sławkowska L. 32).

Dział VIII. Patryztyczna i polityczna działalność kobiet (pp. Marya Świdarska, ulica Siemiradzkiego L. 13 i Jadwiga Strokowa, ulica Kilińskiego L. 4).

Dział IX. Kobieta wiejska (przedwiaz, amodoziaty, kilimy, haft gospodarstwa, stroje ludowe). Muzeum etnograficzne, ulica Studecka L. 9.

Zwracając się jezozaz raz do wszystkich, którym powożenie wystawy leży na sercu, z serdeczną prośbą o poporanie naszych usiłowaz — przypominamy, że ostateczny termin nadsyłania przedmiotów wystawowych dnia 1-go czerwca 1912 roku jest bliżki i że bardzo trzeba się spieszyć, aby wysłać na czas byle gotowe.

Komitety wystawy pracy kobiet polskich w Pradze, prezes: *Seweryn Urdia*, zastępcza prezes: *Marya Siedliska*, sekretarką: *M. Moszczoła*.

Z wycieczek do zakładów przemysłowych.

Lisnie koniec Czerwów „Strazy Półkij”, zwiędła z krodem młoda Z. kładła przemysłowy wyrób papierowych „Siermi-Me” Władysława Beldowskiego w Krakowie.

Zakład ten powstał w r. 1893 i rozpoczął pracę z 6 robotnicami.

Przez 24 lat pracował p. Beldowski poprzednio w zawodzie aptekarzkim, jużto jako współpracoownik, jużto jako dzierzwacz apteki. Zdobyte wykształcenie i wiadomości w tym zawodzie, wpływały bardzo korzystnie na pomysły rozwój jego przemysłu, to też obecnie zatrudnia fabryka 280 robotniczków, 24 mistrzów, i korespondenta, 2 poddłużajnych.

Siła popędowa we fabryce posiada silniki elektryczne, o siła 12 H. P., rozdzielone na 1 ma-

nyng do automatycznego ciągu, wyłącznie bibulki cygarowate, pędzon silnikiem elektrycznym 3 koni, 2 maszyny do cięcia tytu papieru, o silnik 3 koni, 1 maszynę do krajania tektury na kawalki, o silnik 2 koni, 4 maszyny automatyczne do tutek cygarowate o silnik 2 koni, 3 drukarki i 3a minutę o silnik 3 koni.

Zdrow tego są 3 prasy ręczne litograficzne, nadto kilkanaście mniejszych maszynek.

Co wpływa i wpływa na ustawniony rozwój przemysłu p. Beldowski? Oto fachowe wykształcenie, dobry wyrob, uprzejme, wyrozumiałe i rzetelne postępowanie z odbiorcami, dalej kredyt długoterminowy, wreszcie reklama. Dla dobrego wyrobu dobra reklama jest potęgą. Do reklamy pomaga się p. Beldowski ogłaszaniami w dziennikach, tygodnikach i piśmie ludowych, nadto od kilku lat wydać „Noworożnik”. Rozpisał się wydaniem 10 tysięcy egzemplarzy, a na rok 1912 wydał 150 tysięcy.

Inteligencja z tych wydawnictw otrzymuje 50 tysięcy, resztę lud i kresy zachodnie i wschodnie.

Głównym i najważniejszym artykułem fabrycznym są: tutek cygarowate i bibulki cygarowate w książkach, prócz tego wyrabia fabryka: pudelka, woreczki, kowerty, worki kupieckie i t. p.

Wyroby swoje zabiera fabryka w kraj, w prowincjach austri., w Szwajcarii, a bibulki cygarowate eksportuje nawet do Kurytyby (Brazylja).

O rozwoju tej gałęzi przemysłu rodzimego udzielił p. Beldowski wiedzianym, następujących wyjaśnień:

„Należałoby i pociechę naszą stwierdzić analiż, że przemysł wyrobu tutek cygarowatech-galicyjskiej przemysłowy najuspokajniej opowiadali, tam samemu wparli z kraju tego rodzaju wyroby wiedzenie, tryestniejski i francuski, n. p. „Abadie” zubywające sobie równocześnie z rzyt na zachód. Owe wyroby obyeh są dzisiaj w Galicyi rzadkością, nawet francuskie wyroby tutek cygarowatech, jak „Abadie” musały ustąpić naszymu „przemysłowi”.

„Prócz zdobytych materyjalskich, osiągnęliśmy i korzyści moralne, bo nasze wyroby uznane są za najlepsze w Austrii, wskutek też tego, powaga i znaczenie naszego przemysłu, niemalo na tem zyskały”.

Tutek cygarowatech Galicya wyrabia rocznie około półtora miliona, co przedstawia wartość, najniej obniżoną, około dwóch milionów koron. Bibulki cygarowatech w książkach: 250 tysięcy pudełek, wartości ogólnej 1/2 miliona koron”.

Lwia część tej produkcji krajowej i tego obrotu pieniężnego, przypada niezawodnie na fabrykę p. Beldowskiego, urządzoną nader praktycznie, a kierowaną znakomicie przez samego właściciela, który, mimo swiętych wódów, z młodzieńcym zapałem, pełen pomysłowości, wytrwale pracuje, a zawsze uczuciem patriotycznym ożywiony.

Z Polskiej „Ligi Narodowej”.

Pasjedzenie Komitetu ścisłego „Burs rzemieślniczych” odbyło się niedawno w biurze prezydenta miasta p. Neumann (Obecni dr. Bartel, Hauswald, Korytko, p. Nowicka). Po wyłożeniu sprawozdania z czynności dotychczasowych i omówieniu planu postępowania, postanowiono starać się o zastąpienie w różnych instytucjach i władzach, ulóżono treść odczytu, którą Komitet ma wydać i zgodzono się na potrzebną piśmienną pracę około budowy domu własnego, dla istniejącej już od kilku lat bursy rzemieślniczej „Dekerta”, bo dotychczasowe pomieszczenie tej ważnej placówki należy jest niewystarczające.

Komitet Burs zwraca się ponownie do Szan. członków „Ligi Narodowej” z usilną prośbą o przyznanie darów pieniężnych na ten cel. Błędny to plan, co narodowy, pod adresem Biura „P. L. N.” we Lwowie, ulica Łyczakowska 3, I. piętro.

Zabawa członków „P. L. N.” Barzdło mia i obocho zabawa z płasmi odbyła się dnia 11-go lutego, staraniem Komitetu Zabaw „P. L. N.” w sali zebrań „Ligi Narodowej”. Bufetem kierowały z poświęceniem pani Dekarska, Linde i Marossanyi, także prowadziła doskonale sekretarz Kola lwowskiego „P. L. N.” p. Łoś. Przeważały, jak zawsze na zabawach „Ligi”, tańce p. p. Wieceor ten miał być urządzony tylko dla „przyjemności członków i ich rodzin, nie zaś do wykładania obocho na pewne cele; pomimo to poruczyła w kase, którą zarządzał p. Głusz odcyśki, pewna nadwyżka, która będzie oddana skarżonikowi Towarzystwa.

Zebrań parlamentarnych „P. L. N.” odbyło się przy licznym udziale członków i gości 28-go lutego. Przy zgromadzeniu zwał wrodzowiec, prof. Hauswald, sprawę z działalności „Ligi Narodowej” w ostatnim miesiącu i z wyniku finansowego ostatniej zabawy, poczem zaprosił panią Czerszyk-Bakową do wygłoszenia odczytu „O zasadach gospodarczych kobiet”.

„Odczyt nowych myśli i potężnego polotu odznaczał się wielką przedkładnością historyczny rozwoju gospodarstwa domowego i narodowego, od najdawniejszych czasów, aż do dnia obecnego, przyczem wydatniono należało wybitny udział kobiet w organizacji i wykonaniu spraw ekonomicznych, szczególnie w przeszłości. Szanowna prelegentka wyrażała przytem, że i w dobie dzisiejszej kobieta niegłupia, daleko lepiej niż mężczyzna, spełnia niektóre zadania ekonomiczne, bo ma już do nich wrodzone uzdolnienie.

„Po wykładzie zwinęła się nader ożywiona dyskusja, w ciągu której przemawiali: panie Szydłowska, Lindówna, Nowicka, Marossanyi, panowie Janowski, Dziadłowski, Dąbrowski, Skarżonki i inni. Podniesiono przytem, że kobiety polskie powinny wpływem swoim przeciwdziałać rozrzutności i lekkomyślności gospodarczej, jaką obecnie w miastach naszych zauważyć można, bo dotychczasowy sposób życia nad stan musi, w krótkim czasie, wywrzódzić ogromne i trwałe szkody w naszym życiu społecznym. Wyrażono też zdanie, że uzdolnienie praktyczne kobiet, do interesów handlowych i przemysłowych, jest nieraz większe, niż u mężczyzn, o siłę może to wyjaśnić, że kobiety mniej szkodzą szkolnych odbywają, ale mają z tego w gospodarstwie trykcie, domowym dostatek, a szkół praktyczną część wszystkich czynności ekonomicznych, które w życiu handlowem a jwiazek mają znaczenie. Dowodem tego stanu rzeczy jest zaszczenie stomkowo liczba przedsiębiorstw, kierowanych z powodzeniem, ale nawet wprost stworzonych przez kobiety. Nawet między ożenkami „Ligi Narodowej” mało wiele płać pracujących z powodzeniem na polu przemysłu krajowego.

Dobrzeby więc było, żeby panie nasze korzystały z tego, nader cennego, uzdolnienia gospodarczego i nie garnęły się tylko do szkiełki, a niedwójcą pracy burkowej, ale usiły próbowały swymi siłami, w dziedzinie domowej, gdzie między wiele lepsze widoki powodzenia.

Wniosek p. dra Korytki, aby „Liga Narodowa” zezwoliła akcyje przeciw wsmagającemu się obniecie życia nad stan, rozprzys Zarząd „P. L. N.” na najbliższym awem posiedzeniu.

Nauka gospodarstwa domowego w szkołach ludowych i średnich. W czasach tak niesłychanych i nieubłaganej drożyzny, jak obecna, odczuwać się daje dotkliwie zupełnie zaniedbanie nauki gospodarstwa domowego w szkołach, podczas gdy często zdarzają się wypadki, gdzie biedni i niedołężni odcyśki „gotować” śniadka przypominają obiad, a w kuchni domowej dostają się innym języka francuskiego. Podobnie też i panie nasze ujęte są w szkole i w domu sztuk wstążekich, gramatyki, literatury, języków obyeh i strażonnych, ale zupełnie nieraz nie mają przykładowo do prostej, ale nie tak łatwej sztuki dobrego, wydatnego i gładkiego gospodarstwa domowego, w którym przeżyć może największa, a z powodu niezamieszalności rzeczy i najmniej przyjemna część życia ich upływa.

Najprzastawia nawet zwołać ten trudny i przykra, gdy się jej nie umie, to też i prace około gospodarstwa domowego, tak ważne dla utrzymania rodziny w dobrym stanie finansowym, i dla zapewnienia jej ożonkom tej miłej atmosfery, jaką się w dobrej gospodarstwu domu odczuwa, sprawiając, niemniej nieraz, wiele przykrej ści, które tył tak łatwo można uniknąć, gdyby imi wreszcie dano odpowiednie, oczywiście praktyczne wykształcenie w sprawach utrzymania domu w porządku, zarządzaniu kuchnią, kierowania służbą, konserwacji ubrań i bielizny i t. p.

Władze szkolne kraju naszego powinny zabrać się stanowczo do tej ważnej rzeczy, i w krótkim czasie postarać się o wykształcenie, w kraju i zagranicą, większej liczby nauczycielek racjonalnego gospodarstwa w miastach i na wsi, aby potem, po wszystkich ważniejszych szkołach, urządzać Kursy specjalne w tym dziale w takim zakresie, aby o ile możności każde dziecko dwożemą odnośne,

choć raz w życiu szkolnem, przerobić mogło. Natomiast można by żadnej szkody dla zdrowego rozumu, szczęścia i kultury, opowiedzieć program jeden lub drugi „egzotywny” przedmiot, będogy dla przeważnej części ożonów, lub uczucie, tylko nieuczciwym balastem.

Nauka gospodarstwa domowego przysłałaby się także nieraz i ożonom, a byłoby niezawodnie przy ich brzemieniu kraja przez doświadczenia ożony — ogromną dla nich i dla naszego korzyść. Niejedną wiadomość zostalaby w rękach polskich, gdyby na tem skorzystały, ale doniosły punkt więcej, niż dotychczas wstrząsno uwagi!

Członków Towarzystwa naszych zapraszamy do zastanowienia się nad poruszoną tu sprawą i wyrażenia swych poglądów.

Wkradki za rok 1912. Zarząd „Polskiej Ligi Narodowej” prosi tych członków towarzystwa, którzy dotąd do podatku narodowego na rzecz „P. L. N.” nie uisili, o łaskawą przysłanie wkładek rocznych (wynoszących o ile możności 1500 części dochoodu rocznego) pod nazwem Biura „P. L. N.” we Lwowie, ulica Łyczakowska 3, I. piętro. Odbiór kwoty będzie potwierdzony kartą kwitową.

Roczna przedpłata *Sławy Polskiej* wynosi, jak wiadomo, dla członków „Ligi” tylko dwie korony rocznie. Członkowie „Ligi Narodowej”, którzy płać aż sześć, lub więcej koron wkładki rocznej, otrzymują to czasopiśmo narodowe bezpłatnie.

Zebrań „P. L. N.” w kwietniu odbywać się będą we wtorki o 7 wieczorem, w sali Towarzystwa przy ulicy Friedrichs 3, przytulno Ze względu na liczną powołankę Komitetów, Wydziałów i różnych Komisji nie będzie prawdopodobnie w kwietniu „Zebrań Parlamentarnych” członków Towarzystwa, tylko odbywać się będą posiedzenia robocze Komitetów za osobami z posiedzeniami.

Pocztówki „P. L. N.” z wiewaniami narodowymi, po 1 koronie za 30 kart, nabývá można w Biurze „P. L. N.”

Casiki pocztowe „Ligi Narodowej” wysyła Biuro na życzenie.

Prosimy o wiadomienie biura „Ligi” o zmianie adresów, aby sprawozdania Zarządu dobiegły mogły do rąk członków.

W dniu 1 kwietnia b. r. wygłoszono Komisyja kontrolująca Towarzystwa, zwołana z p. Dekarską, Hauswaldową, Nowicką i panów Hauswald i Korytki, rewizję kas i księgi „P. L. N.” z wynikiem następującym: Fundusze, rachunki i księgi Towarzystwa znalezione w zupełnym, wzorowym porządku a nadwyżka stanu czynnego ponad stan bierny wynosiła 1 kwietnia 1912: 1) W funduszu świątecznym, (funduszu domu własnego) na książeczce Banku Zaliczkowego, kor. 1564. — 2) Funduszu „Burs rzemieślniczych” na książeczce 2) Banku Zaliczkowego, kor. 110. — 3) Funduszu obrotowego, na kasce Gal. Kas. Osazędz. kor. 516. — 4) Gotówka, kas. 607. — Razem nadwyżka stanu czynnego: 2787.

Posiedzenie sprawozdawcze obu Zarządów „P. L. N.” Sekretarza przedłożył sprawozdanie z czynności Zarządów w roku 1911/12. Stosownie do uchwały Zarządu głównego postarano się w roku ubiegłym o odpowiedzi loko na zebrań członków Towarzystwa, w którym odbyło się kilkanaście zebrań różnych Komitetów, utworzonych przez „Ligę Narodową” do spełniania rozmaitych zadań społecznych i narodowych, tudzież kilka Zebrań parlamentarnych, w celu omówienia w szeregach gromad ważniejszych spraw ogólnonarodowych. Między innymi mówiono na tych zebrań: „O burzech rzemieślniczych” o kształceniu rzemieślniczych polskich, o sprawności gospodarczych Kobiety, o sprawie obywatelskiej, o wybuchowosm i zdrowotnym znaczeniu sportów, o programie działalności Ligi Narodowej, o połączeniu „P. L. N.” ze „Strażą Polską” i t. p. Na wniosek dra Korytki zorganizowano nowy „Komitet obywatelski Burs rzemieślniczych”, na którego ożole stała wielce na tem polu zasłużony prezydent miasta Lwowa, p. Neumann.

Na wniosek p. Dziędzieliwicza utworzono „Komitet obchodu 50-lecia powstania”, który odbywał przygotowania swoje posiedzenia w lokalu „Ligi Narodowej” i przy poporze jej Zarządu głównego, aż do czasu przedstawienia się w odrębny Komitet obywatelski, na

k którego czele stanął przez Wydziału naczelnego „P. L. N.” p. Rawita-Gawroński.

Na zwołanie członków Towarzystwa urzędowo w lutym 1912 „Małą Zabawę”, na której bawiono się obożo, jak na wszystkich dotychczas urządzanych zabawach „P. L. N.”, nadwyszk zaś dochożło przelano do Kasy „P. L. N.”.

Do zatwierdzenia w przyszłym posiedzeniu kilka spraw ważniejszych, już zaszytych, jak n. p. utworzenie Komitetu budowy wspólnego domu Towarzystwa Polaków we Lwowie, założenie wspólnego biura kilku Towarzystw (wniosek p. dyr. Olasewskiego), sprawa utworzenia Biura służby policyjnej, utworzenie „Komisji spraw i ulępszeń miejskich”, komisji do spraw drożyzny i t. d.

Do nowego Zarządu „Koła lwowskiego „P. L. N.” należą obecnie: pani Dekawska jako przewodnicząca, p. Krzysztołowicz, jako zastępca przewodniczącej, p. p. Łos i Broniewski jako sekretarze, panna Bałagiówna, jako skarbnik, p. p. Wlaasich i Molod, jako gospodarze.

Sprawozdanie Zarządu przyjęto do wiadomości i postanowiono odbyć 6 posiedzenia Zarządu Koła we czwartki.

Do przeprowadzenia potrzebnych rokowań osobistych ze „Strażą Polską”, upoważniono p. E. Hauswald. Nado, uchwalono zaprosić na delegatów do tej sprawy p. p. prof. Śyroczyńskiego i B. Krzysztołowicza.

Wkładki za rok 1912. Ze względu na zwiększając się wydatki Towarzystwa, prosi skarbnik członków „P. L. N.” o łaskawo wezwanie nadanie wkładki za tego rocznych do Biura „P. L. N.” we Lwowie, ul. Lyczakowska 2, l. p. za pomocą czeków postowych lub przekazów. Wkładka ta wynosić może 1500 ceszów czystego dochodu rocznego, wedle własnego uznania członka; co najmniej zaś 2 korony rocznie. Członkowie płacący 6, lub więcej koron wkładki, otrzymają organ Towarzystwa „Straż Polaka” bezpłatnie.

Poszukiwki „P. L. N.”, z wezwaniem na narodowem, nabywać można w Biurze po 1 kor. za 80 kart.

Złarna mądrości życiowej, zestawil Edwin Hauswald.

Powódzenie. Kto pragnie powódzenia w życiu, musi zgodzić się na ponoszenie jego kosztów w postaci pracy, wytrwałości i zaparcia się.

Nieszczęścia. Najwięcej przykrości w życiu wyraża oczekiwanie nieszczęść, które się nigdy nie pojawiają.

Dobroczynność. Prawdziwymi dobroczyńcami społeczeństwa są ludzie, którzy wykładają jego błędy i szukają środków do ich usunięcia.

Gnuśność. Gnuśność jest grzechem nie do darowania, bo jest matką wielu innych grzechów i cierpień.

Bezożyność. Bezożyność jest bardziej szkodliwą dla zdrowia i szczęścia ludzkiego, niż ożenka, ale z ożenka spełniana praca.

Praca. Nawet najbardziej jednostajna robota nie będzie przykłą, gdy się do niej zabieramy z dożyty.

Pełnyzmia. W dzielejszym stanie ludzkości mało jest miejsca na pesymizm, optymizm bowiem jest obecnie arcyznikiem panującym, w świecie.

Śmiałość. W życiu kupieckim i przemyślowem szczęście sprzyja zwykle ludziom śmiałym a odwraca się od ludzi słabego serca.

Kapitałista. Człowiek posiadający zdrowie, siły i dobry charakter, jest prawdziwym kapitalistą.

Depresja. Okresy depresji gospodarczej są zarazem ogromnej wartości lekcyjami oszczędności.

Charakter. Charakter jest główną podstawą powódzenia w życiu, ma bowiem większe znaczenie niż wiedza.

Posel. Szczęstnym zadaniem dobrego posła jest budzenie zdrowych pragnień wśród ludności, nie zaś, jak to czasem bywa, pochlebianie jej niskim namiętnościami i zachciankom.

Polityka. Polityka powinna być służką utrzymania porządku, dobrobytu i szczęścia ludności.

Narodowości. Świat zawiadzca więcej małym narodom, aniżeli wielkim państwom.

Aparyta. Do największych skłódników w społeczeństwie należą ludzie aparyty, którzy ustawiają się od spóbiania wszelkich obowiązków w życiu publicznem i codziennem.

Oceńa ludzi. Ludzi powinno się sądzić na podstawie ich prac i zasług, nie zaś na podstawie świadectw i katechizmów.

Filozofia. Filozofia filozofia przeciętnego człowieka polega dziś na tym, aby przeżyć życie z jak najmniejszym wszystkim, ale przy największej sumie „użytków”.

Chwilni. Prawdziwa sztuka życia wymaga tego, abyśmy wszystko czynili nie tylko dobrze i rozumnie, ale też we właściwej chwili.

Wychowanie. Tylko takie wychowanie zasługuje na swe imię, które człowieka przygotowuje do życia.

ZE „STRAŻY”.

Układy z Polską Ligą Narodową. W myśl postanowienia, powziętego na posiedzeniu dnia 12 grudnia z r. zawiadomiła „P. Liga N.” Zarząd „Straży”, iż dąży do złączenia się z naszym stowarzyszeniem Zarząd „Straży” uchwalił, na posiedzeniu 9 stycznia, przyjęć propozycję „Ligi Narodowej” z całą gotowością, uznając, że oba stowarzyszenia zgodnie, na tym samym gruncie, a tym samym celu, działają. Do zawarcia układu z „P. L. N.” wybrał Zarząd „Straży” komisję i powołał do niej: prezesa, radcę szkolnego Czesława Pieniąskę, wiceprezesa, prof. nawęstyntu Dr. Tadeusza Grabowskiego, drugiego wiceprezesa szambelana Dr. Lubieckiego, pierwotnego organizatora „Straży” Kazimierza Barłoznowicza, i sekretarza Eugeniusza Kalinowskiego.

W sobotę 13 b. m. odbyła się pierwsza rada z delegatami „P. Ligi N.” w lokalu „Straży”. Jako delegat przybyli na radę: prof. politechniki E. Hauswald i rada Wydziału krajowego i rektor politechniki L. S. Synowiecki. Układy zawiązały się bardzo pomysłnie, ku zadowoleniu obojgóm i skoro tylko ustanie się niektóre trudności formalistyczne, nie zależne ani od „Ligi” ani od „Straży”, połączenie się obu stowarzyszeń nastąpi, co niezawodnie wielką będzie korzyścią dla tych spraw narodowych, którym oba Towarzystwa zgodnie ze sobą i gorliwie służą.

Nabozństwo z J. I. Kraszewskiego. Dnia 23 lipca będzie setna rocznica urodyn tego olbrzymia płodności piarackiej, twórcy powieści, tego dogłętniego helmana literatury, więc narod swój żęld trumnijego w grobie zasłużonych, jak do składaj przegnoem w dniu jubileusz w Świątkoach w r. 1870.

Dnia 19 marca upłynęło 35 lat od śmierci Kraszewskiego. W dniu tym odbyło się nabozęstwo żałobne na Skaciszce, zamówione prz z wnużkę jego, cędkę inżyniera Jana Kraszewskiego, przybyło uymyśle po to z Paryża, aby uczcić pamięć wielkiego dziadka. W nabozęstwie wzięła udział „Straż Polaka” i złożyła wieńcie na sarkafagus w Grobie Zasłużonych Imieniem „Straży” przybyli: Prezes i obaj wiceprezisi, tudzież skarbnik Towarzystwa. Literatę i dziennikarstwo reprezentowali Kazimierz Barłoznowicz. Kilka pał przybyło z wieńcami, w imieniu Stowarzyszenia „Dr. Kozłowski, Tadeusz Lange, n. i zebrało się około czterdziestu osób, a to chyba ... z mała!

Konflikata 2 (46) Nr. „Straży” Redakcyja otrzymała list od jakiegoś J. Kleina, zawierający obelgi, mistiane na Polaków, znając więc uczucia nasze narodowe. Ponieważ w tym tonie i w tym duchu kilkakrotnie odzywali się tak zwani „Synoisi”, przeto redakcyja uprzątnęła w tym liście jakoby eho tego, co na zjeżdżisku Syonistów we Lwowie wypowiedział jeden z rabbinów, a to wszystkie dzienniki lwowskie powtórzyły i ani sprzeciwienia ze strony syonistów nie otrzymały, ani konfliktskie nie uległy. Wszakże i w Krakowie niedawno jeden z rabbinów podobny sprował się wyznak, że co narodził do odwieczności sędziwoj go postręgięto.

Tem łajnowy lub obrzydę się oym niedzielnym do redakcyi listem, że właśnie wtedy kahal w Podgórzę zabronił podługwać się językiem polskim w synagodze, a zalecił język niemiecki. Ów J. Klein rozesłał listy i do innych pism, czego dowodem, że Djabol lat ten wydrukował i karzącym dopiskiem zaopatrzył, przadurowko go też z Djaboła Typodnik Chrenawski.

Ani Djabol, ani Typodnik Chrenawski nie zostały za to akonflikowane, jeno Straż Polska, mimo iż, w przypadku do owego listu i w toku artykułu, poruszającego prowokacy syonistów, najwrażliwiej oświadczyła, że nie występuje niczyjeżewo wobec żydów, że ani nie krzewi, ani nie podnieca antysemityzmu, jeno stoż w obronie narodowości przeciw napastnikom i zwiagom, podejmowajmym przez takich, jak autor owego listu.

Sąd krajowy konfikaty nie zatwierdził, więc prokuratorzy odwołali się do sądu apelacyjnego, a ten konfikaty umiark. Redakcyja Straży odwołała się teraz do sądu prawowego, a skutkiem tego odbyła się rozprawa 23 marca przed Trybunałem prawnym, w którym przewodniczył radca sądu krajowego Dr. Grodyński, a zasiadali radcy sądu krajowego: Popiel i Obłotowski. Prokuratorzy reprezentowali prokurator Ujejski.

Redaktor Straży, rada szkolny Czesław Odrowąż Pieniąskę odwołwał, iż ani podmutowi, ani przedmiotowej istoty osynu, podpadającego §. 302, w artykule redakcyjnym i w przypadku do listu nie było.

Straż Polska nigdy nie występowała niczyjeżewo, a bodaj zrazepnie przeciw żydom. Przeważnie nawet, bo wielokrotnie podnosiła zalety żydów i podawała je za wzór, jak: solidarność, wytrwałę, poznanowanie świąt. W artykule p. t. Syonisti i Niemozysta, umieszczonym w Nr. z lutego 1911 r. zaznaczyła cesęś dla żydów patriotydu. Cesęś dla takich jak Berek Joselowicz, jak rabbi Warszawa Meiselen w r. 1863, jak pułkownik wojsk polskich w r. 1831 Znaniecki, jak adwokat Krakowski Samuelson, jak Doktorowanie Warszawa i Etinger, jak poseł stryjcki Dr. Frobenham i wielu innych i za lat dawnych żyjących i za dni dzisiejszych.

Przewo żydom, przeciw synagodzie nie występowała Straż nigdy i również namieszczaniem listu Kleina i dołożonymi nad przypiskiem, nie zaczęła wale żydów, jeno napitkującą tych, co narodowi polskiemu za użyczoną gośnośnią odpuścją się niewdzięczności, co zniewagą wiary naszą, co obrażają nasze uczucia narodowe.

Straż wystąpiła tylko w obronie narodowości polskiej, zniewagowanej, a do tego miała prawo i to było jej obowiązkiem.

Jedeliho obrona religii i narodowości, przed zachęwanymi rozpędami fanatyków, ozy szaleńców, za występku z § 302 pożyteczną być miała, to występku tego będzie dopuższania się Straż Polska zaważę, będzie się go dopuższak każdy urodziwy Polak i eby naród polski będzie przestępą z § 302.

Na naszej własnej ziemi nie pozwolimy się zniewagać!

Uczewi więdy i pamiętając, co winni Polsce, która ich gośnośnie, serdecznie przytuliła, być w innych krajach żywcem ich palono, zmusano wilkom i psom na pożarcie. Uczewi żydzi nie kają się pierś, która ich ogryzła.

Dla uczewich, do Polaki przywiązanych żydów, mało uczucia bratnie, ale wobec tych, co nam zniewagają, musimy mieć prawo obrony i tego nam nikto odebrać nie może!

Trybunał prawowy przychylił się do wywoleńców zniewagi i przeciw redakcyi wyrokami uchylającym konfikata, ale prokuratorzy ponownie wnieśli zażalenie do wyższej instancyi.

Apelacyja ponownie konfikata zatwierdziła.

Koła Pań „Straży Polskiej” powzięło myśl wzniesienia, która przynosić się w ogromnej mierze do obelży do obelży do rozwoju przemysłu rodzimego. Przystosowaną in odzewy polecamy uwadze, sercu i pamięci Czytelników.

Wiemy wszyscy, jak strasznie zaniechanem jest i tu niewychowanie dzieci biędnych rodzin, na przedmieściach i gminach podmiejskich, i jak zgubne są skutki tego zaniebania.

Jedynym ratunkiem, na to przykre stonniek, jest dawanie pracy zarwóno dziełom, jak i chłopcom. W tym celu zakładamy warszaty różnego rodzaju, a pierwszym będzie warsztat kilimkarski dla wyrobów najmniejszych i najpraktyczniejszych.”

W celu poparcia nyszych usiłowak, prosimy gorąco o zsumawianie wyrobów kilimkarskich, wnosząc w formie udziału kwotę 20 koron. Każdę z zsumawiających w przeciągu roku otrzyma robocę w tej cenie, według wyrobów i gustu.”

Prosimy o zgłaszanie się w Kola Pań „Straży Polskiej”, między godziną 5—6 po południu, Floryańska 1^a.

Maryja Siedlecka, przewodnicząca; Helena z Wójcowa Szabłowa, sekretarka; Jaszczołowska, Dawidowa, skarbniczka.

Poznaj Polskę! Pomyślnie, obod jeszcze niepełne wyniki działalności sekcji krajoznawczej Akademickiego Koła „Straży Polskiej”, (p. artykuł w 45 numerze „Straży Polskiej” — za styczeń 1912 r.) skłony nas do tego, że akcyję rozpoczętą w ubiegłym roku, postanowiliśmy w bieżącym rozszerzyć na całą Galicyę.

W tym celu przygotowaliśmy już wszystkie, co do nas należało i mamy nadzieję, że praca nasza nie pójdzie na marno i będzie wiele korzystna.

Zechęmy jednak akcyję tą mogli ogarnąć jak najszersze kręgi, potrzeba nam koniecznie pomocy społeczeństwa.

Nie prosimy o poręczenie pieniężne, tylko o gościnność w miesiącach wakacyjnych (lipiec, sierpień i wrzesień) dla członków Kola, chcących poznać kraj dokładnie. Kto jej ukończy łaskawie, niech raz zawiadomi nas, ile naszych członków i na jaki czas przejął zechce, tudzież za jaką cenę, czy bezpłatnie, z utrzymaniem, czy bez utrzymania. Akademię Kolo „Straży Polskiej” wyda odpowiednia książeczka, ze spisem miejscowości, a których wpłynęły zgłoszenia i wyda tam swych koleżgów. Przy pomocy takiej legitymacyj będzie mógł każdy w ciągu wakacji, przy bardzo niewielkich kosztach, zwiedzić pewną część kraju, a po kilku wakacjach zapozna się z całą Polską. Nie miejsce tu na wyliczenie korzyści płynących z powyższej akcyj, każdy bowiem jasno zdaje sobie z nich sprawę; więc ponawiamy prośbę, aby nam pomagano, każdy w miarę możliwości. Aby akcyja nasza wydała korzystne owoce i osiągnęła pożądaný skutek, trzeba jak najlichniejszych zgłoszeń, ochochy bardzo skromnych, tak, aby organizacja ta objąć mogła cały kraj, miasto przy mieście, wieś przy wsi.

Nie wątpimy, że państwoowemu społeczeństwu nasza komisja wadność tej naszej organizacji, z najszerszą i gorącą obęgię zamiary nasza popierać, przez nadawanie łaskawych zawiadomień, zwłaszcza, że w ten sposób wiemy, którzy dotychczas nie mogli znaleźć odpowiednicy, dzięki powyższej organizacji będą mogli rzeczywicie wyoporzą do pracy, a wszyscy przez poznanie kraju rodzinnego ten goręcej, a czynniej og ukochają.

Zgłoszenia nadsyłać prosimy pod adresem: Akademię Kolo „Straży Polskiej”, Kraków, Floryańska 1.

Za Zarząd Akadem. Kola „Straży Polskiej”

Kazimierz Singer
sekretarz.

Stefan Podworski
zastępca prezesa.

Sprawozdanie Akademickiego Kola *Straży Polskiej* (od 1 marca 1911 r. do 1 lutego 1912).
(Dokoteseżnie).

Zebrawszy sporą ilość przedrozezy z zdejciomai najrozmaitszych fabryk w kraju, urzadzila sekcyja

kilka odczytów, ilustrowanych temi przedrozeżami. Odczyty odbywały się w Krakowie, w Podgórn w szkołach ludowych, i na prowincyj. Składaly się one z dwóch części: i w pierwszej prelegent omawiał bojkot towarów pruskich i przemyśl polski w Galicyi, podajęc najwazniejsze gęzienie naszego przemysłu, statystykę wywozu i t. d.; w drugiej części inny prelegent podawał objaśnienia do przedrozezy, w przystępnym i zrozumiałym referycie. Przy urzadzaniu tych odczytów brali udział koleżdy: Franciszek Koniecki (przewodniczący sekcyj); Mieczysław Rybarski (zastępca), Piotr Katioki (sekretarz) oraz członkowie: Bolesław Rozwadowski, Antoni Pazyński, Maryan Myszal, Stefan Podworski, Stanisław Menhard, Włodzimierz Gótel.

Ta sama sekcyja, obok odczytów, zajmowała się takde urzadzaniem wydozeek do fabryk polskich. Mianowicie zwiędzona w bieź roku administracyjnym fabryki (na Krowoderskiej i na Gregórzkiej) Towarzystwa akcyjne „Zielonicy i Spółka”; nowa i świetnie w maszyni najnowsze zaopatrzona fabrykę mydla i świec starynowych p. Czesława Śniełoch-wskiego; niedawno powstała, a już zmasz zaszczepione w kraju i zagranicą fabrykę pudelk blaszanych p. Tadeusza B-hanowskiego, fabrykę przerobu papieru p. Proczera i t. p.

Nasza krajoznawcza wydoła w maju 1911 roku (Nr. 37 *Straży Polskiej*) drugą odczyw w sprawie zwiędzenia kraju rodzinnego. Odczyw ta zachęca goręco wszystkie warstwy społeczne, aby popieczyły z pomocą. Odczyw ta, jak i poprzednia, wywarła jak najlepsze wrażenie. Dzięki żywnemu poparciu i energicznemu zająciu się naszymi sprawami grona Pań, w szczególności Pani Maryi hr. Harsdorffowej, Pani Romany Berzowskiej i Pani Heleny Skolimowiczkiej, uzyskali Kilkadziesiąt miejscowości doskonale zgrupowanych Zmasz polska gościnność zgotowała też podróżującym tam kolegom, jak najlepsze przyjęcie.

Szerzedzono sprawozdanie z ubiegłych wakacyj znajdujące się w Nrze za styczeń 1912 r. *Straży Polskiej* w artykule pod tytułem: „W sprawie zwiędzenia kraju”. Tam też sfożyliśmy podrozeżowanie, a powtarzamy z miłą obęgię i tutaj, tym wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do rozwinięcia tej tak ważnej dla nas akcyj.

Jak w ubiegłych latach, tak i w bieź. roku, delegaci naszego Kola brali czynny udział w Zjeździu „Ogniwa” w Lwowie, gdzie również uczestniczyli w jubileusz Uniwersytetu Kazimierzowskiego. Rezultatem udziału naszych delegatów w Zjeździu było: porozumienie w sprawie działalności bojkotowej wśród młodzieży szkół średnich.

Z inicyatywy członków Akademickiego Kola „Straży Polskiej” powstał w kwietniu 1911 roku „Komitet akademicki dla obrony Śląska”. Przewodniczącym Komitetu obrano koleżę Tadeusza Dubieckiego. Komitet ten odbywał pogadanki o sprawach dotychczas Śląska, referaty

mieli koleżdy ze Śląska, lub też osoby znające dobre położenie narodowe na Śląsku. W bieź roku szkolnym „Komitet” rozwinął swój zakres takde na Kasubę, Spisz i inne, mniej znane dzialnice Polski.

Członkowie Kola brali czynny udział w wydozkoach do Niepofolimo, urzadzanych w celu wypania kopca grunwaldzkiego. Uroczystości w obchodzie grunwaldzkim, urzadzonym w lipcu przez Zarząd Główny „Straży Polskiej”.

Z rozpoznaniem bieź. roku szkolnego, wydaliśmy odczyw do koleżgów z wazowaniem do bojkotu, zalecając równocześnie, założyć w Uniwersytecie, sekcję z przyburamii piśmiennymi.

Dochody czerpalidamy przedewszystkiem z wkładek odczów i z komisyj przedsiębiarstw, jak w szczególności karnameł, tak i w bieżącym, podjął Zarząd urządzenie „Pławów”, ozem zajął się w tym celu zorganizowany Komitet.

Podziękowanie na tem miejscu złożyw uważamy sobie za obowiązek Zarządu Głównemu, który zawsze żywił do nas się odnoist.

W ciągu roku sprawozdawczego zapisanych bylo do Kola 97 odczów.

Poznańdzę zarządu odbyło się 11.

Dziennik podawey wykazuje po dzień 31 styczeń, bieź roku 226 pozytyj, objmujących ogółem 589 pism, załatwionych przez sekretarzy Kola.

Sprawozdanie kasowe, wykazujące saldo na przyszyły rok administracyjn w kwocie 171 96 kor. wyszczególnione sę poniżej.

Zarząd.
Skład Zarządu z końcem okresu sprawozdawczego:
Bolesław Rozwadowski, prezes, Włodzimierz Gótel, sekretarz, Stefan Podworski, skarbnik, Helena Marooin, Antoni Pazyński, Zygmunt Romiński, Mieczysław Rybarski.

Skład Komisyj kontrolujęcej:
Tadeusz Dubiecki, Józef Soltysik.

Sprawozdanie kasowe za czas od 1 marca 1911 roku do 31 grudnia 1911 roku.

Dochoady:

Stan kasy z dnia 28 lutego 1911 r.	155-23 kor.
Wkłady odczów	49-30
Z komisyj przedsiębiarstw	389-65
Z akcyj bojkotowo-odczytowej	9-68
Dary	8-46

612-11 kor.

Rozchody:

Sekretaryat	128— kor.
Sekcyja bojkotowo-odczytowa	70-40
Zarządowi Główn. tyt. 1/2 części wkładek	14-17
Oprawa książek	3—
Komisyja przedsiębiarstw	224-58
Stan kasy z d. 31 grudnia 1911 r.	171-96

612-11 kor.

Tadeusz Dubiecki, Stefan Podworski, przewod. komisyj sprawozdawczej, skarbnik.

Ważne dla posiadaczy losów i papierów wartościowych.

już wyszedł
Rocznik finansowy
na rok 1912,

który zawiera wykazy odpowiednich wyrosznych, wynoszących setki milionów złotych, wynoszących setki milionów złotych, wynoszących setki milionów złotych.

bezpłatnie
temu, kto nadsłede promiaromai catorozna koron 3-60 lub półtorozna koron 1-80 na

Gazete Losowań i Handlową „Merkury”.

Adres: Administracja Gazyz Losowań i Handlowej „MERKURY”, Kłodzko, Floryańska 3, Telefon 364.

REMISPOŁKA
W KRAKOWIE,
Rynek główny L. 37
Linia A-B

polecają najtaniej:
Perfemy, kremy, mydła, pudry
z pierwszorzędnych fabryk krajowych i warszawskich. Artykuły toaletowe warszawskie, polecane w pismach fachowych. Woda do ust Dra Cybulskiego, wyrobu fabryki Tlen. Mydła NA-HA-KA-TE i proszek Tlenoi fabryki Tlen. „GRAZA” wyrobu E. Matuli do nadania formow wosom. Mydzelka toaletowa zakopiackiana. Środki krajowe do barwienia i konserwowania włosów. Mydła francuskie Violettes de Nice za karton 3 sztuk K 1-50. Artykuły do potrzeb domowych i gospodarszych.
Kregle i kule ogrodowe.
Cenniki na życzenie darmo i optaczone.
Dla P. T. Członków „Straży Polskiej” 10% opustu.

